Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

DECRETO 77/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se declara el
Parque Cultural Vall de Benas (Huesca).

La Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragén regula y normaliza la
existencia de los Parques Culturales en Aragdn que cuentan con una experiencia, ya contras-
tada, en lo referente a la conservacioén y proteccion del Patrimonio Cultural, y que han demos-
trado ser un medio eficaz para el desarrollo sostenible en el ambito rural aragonés.

El Parque Cultural Vall de Benas comprende los términos municipales de Benasque/
Benas, Bisaurri, Castejon de Sos/Castillo de Sos, Chia, Laspaules, Sahun, Seira, Sesué y
Villanova/Vilanova, todos ellos pertenecientes a la comarca de La Ribagorza de la provincia
de Huesca.

El rio Esera, desde su nacimiento en el Plan de Estan hasta su salida aguas abajo de
Seira, define un territorio que queda enmarcado por el norte por Pirineo Axial y lateralmente
por las Sierras Interiores, en las cuales se ha abierto paso creando el conocido Valle de Be-
nasque/la Vall de Benas. Este espacio no solo es una unidad fisica sino que, en virtud de las
caracteristicas orograficas y por el contacto histérico con otras comunidades humanas
préximas, tiene unos rasgos culturales, sociales y econémicos que le confieren una identidad
propia.

El poblamiento y el aprovechamiento tradicional de los recursos naturales, fundamental-
mente mediante la actividad ganadera y forestal, ha generado unos prados de diente y de
siega, que constituyen un paisaje cultural ademas de unos agrosistemas de interés ecoldgico.

En paralelo, y a lo largo de los siglos, se ha ido configurando un riquisimo patrimonio cul-
tural inmaterial que se manifiesta en las fiestas populares, como las fallas que forman parte
de las Fiestas del Fuego del Solsticio de Verano en los Pirineos, incluidas por la Unesco en la
Lista Representativa del Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad y declaradas Bien
Catalogado Inmaterial mediante la Orden de 10 de junio de 2014, del Departamento de Edu-
cacion, Universidad, Cultura y Deporte (“Boletin Oficial de Aragon”, de 1 de junio de 2014). La
singular cultura inmaterial del Valle de Benasque/la Vall de Benas se manifiesta igualmente en
otras festividades del ciclo anual, los bailes populares, los juegos tradicionales, las canciones,
los cuentos y las leyendas.

Una de las manifestaciones culturales mas importantes de este territorio es el patués o
benasqués, variedad nororiental del aragonés, que tiene un uso habitual y extendido en la
comunicacioén oral entre la poblacién local, una creciente presencia social y en el sistema
educativo.

La arquitectura popular tiene su manifestacion en la casa tradicional. Estos edificios, au-
ténticas sedes de las unidades familiares, disponian de estancias para las personas, ga-
nados, aperos y cosechas. Construidas, en piedra y madera, entre los siglos XIV y XVIII,
fueron incorporando elementos de los diferentes estilos artisticos, desde el gético hasta el
neoclasico.

El esplendor econdémico y social entre los siglos X'y XII, en el marco de su vinculacion con
el Condado de Ribagorza, tuvo su expresion en el arte romanico que se manifiesta tanto en
la arquitectura religiosa como en otros bienes artisticos. En menor medida, y ya dentro del
Reino de Aragon, ocurre con el arte gético, también presente y que se empled fundamental-
mente en la ornamentacion de los templos. Los estilos artisticos propios de la Edad Moderna
(siglos XVI-XVIII) fueron empleados fundamentalmente en la arquitectura civil (palacios y
casas solariegas), religiosa (iglesias y ermitas) y militar (castillos).

El Parque Cultural Vall de Benas se define, por un lado, por ser un paisaje caracteristico,
consolidado desde hace siglos y de gran singularidad, que ha conformado el escenario vital
de generaciones de montafeses. Y, por otro, por una cultura inmaterial que se manifiesta en
el aprovechamiento de los recursos, en las tradiciones festivas, en la lengua y en otras expre-
siones culturales. Todo ello se complementa con un rico patrimonio artistico presente en la
arquitectura, escultura, pintura y otros bienes materiales. Asi queda de manifiesto en los in-
muebles declarados Bien de Interés Cultural integrados en el area del Parque Cultural Vall de
Benas:

Benasque/Benas.

- “Palacio fortificado de los condes de Ribagorza”, declarado Bien de Interés Cultural, en
la categoria de Monumento (“Boletin Oficial de Aragén”, nUmero 57, de 22 de mayo de 2006).

- “Castillo de Benasque”, declarado Bien de Interés Cultural, en la categoria de Zona Ar-
queoldgica (“Boletin Oficial de Aragdon”, nimero 57, de 22 de mayo de 2006).

- “Casa Juste”, declarada Bien de Interés Cultural en la categoria de Monumento (“Boletin
Oficial de Aragon”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

13844

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

Bisaurri.

- “Pilaret de San Antonio de Padua” de Bisaurri, declarado Bien de Interés Cultural (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, nimero 36, de 29 de marzo de 1999).

- “Pilaret de Santa Lucia” de Arasan, declarado Bien de Interés Cultural (“Boletin Oficial de
Aragon”, numero 36, de 29 de marzo de 1999).

- “Pilaret de San Roque” y “Pilaret de San José” de San Feliu de Veri, declarado Bien de
Interés Cultural (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 36, de 29 de marzo de 1999).

Castejon de Sos.

- “Crucero”, declarado Bien de Interés Cultural (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 36, de
29 de marzo de 1999).

- “Dolmen” de Ramastué, declarado Bien de Interés Cultural en la categoria de Monu-
mento (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 246, de 21 de diciembre de 2018).

Laspaules.

- “Torre de Rhins”, declarado Bien de Interés Cultural, en la categoria de Monumento (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

Siete de los municipios del Parque Cultural Vall de Benas conforman ya el declarado Pa-
raje Pintoresco Valle de Benasque (“Boletin Oficial del Estado”, numero 203, de 25 de agosto
de 1970).

En la declaraciéon del Parque Cultural Vall de Benas se ha seguido el procedimiento de
declaracion de conformidad con lo dispuesto en la Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Par-
ques Culturales de Aragén y el Decreto 223/1998, de 23 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, de desarrollo parcial de la Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de
Aragén, y de conformidad con el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura
y Deporte, este organismo dicté la Orden, de 25 de octubre, de incoacién de expediente de
declaracion del Parque Cultural Vall de Benas (Huesca) en el que se abrié un periodo de in-
formacién publica, y al cual se han presentado varias alegaciones, todas ellas respondidas. Al
mismo tiempo se solicitaron informes, segun indica el articulo 6 de la Ley 12/1997, de 3 de
diciembre, de Parques Culturales de Aragén, a la Comisién Provincial de Patrimonio Cultural
de Huesca, al Departamento de Geografia y Ordenacion del Territorio de la Universidad de
Zaragoza y al Consejo de Proteccion de la Naturaleza de Aragon, todos ellos emitieron un
dictamen favorable para la creacion de este Parque Cultural.

Finalizada la instruccion del procedimiento, en virtud del articulo 7 de la Ley 12/1997, de 3
de diciembre, compete al Gobierno de Aragén la declaracion del Parque Cultural.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, y previa deli-
beracion del Gobierno de Aragén en su reunion celebrada el dia 21 de mayo de 2019,

DISPONGO:

Primero.— Objeto de la declaracion.

Declarar el Parque Cultural Vall de Benas, de conformidad con los articulos 7 de la Ley
12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragoén y 4 el Decreto 223/1998, de 23
de diciembre, del Gobierno de Aragdn, de desarrollo parcial de la Ley 12/1997, de 3 de di-
ciembre, de Parques Culturales de Aragon.

Segundo.— Delimitacion.

La delimitaciéon del Parque Cultural Vall de Benas comprende la totalidad de los términos
municipales de Benasque/Benas, Bisaurri, Castejon de Sos/Castillé de Sos, Chia, Laspadles,
Sahun, Seira, Sesué y Villanova/Vilanova, todos ellos pertenecientes a la comarca de La Ri-
bagorza y en la provincia de Huesca, segun el plano de delimitacion que se publica como
anexo | al presente Decreto.

Tercero.— Inventario de recursos.

Se incluyen, como inventario de recursos, los bienes culturales que figuran en al anexo |l
que se adjunta a este Decreto, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2 del Decreto
223/1998, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragon, de desarrollo parcial de la Ley
12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragoén, por el que se establece el pro-
cedimiento administrativo para su declaracion, se regula su registro y sus érganos de gestion.

Cuarto.— Inscripcioén.
La presente declaracién se inscribira en el Registro de Parques Culturales.

13845

csv: BOA20190529021



Num. 102 Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

Quinto.— Funciones del Patronato.

Las funciones del Patronato del Parque Cultural Vall de Benas son las establecidas en los
articulos 18.3 de la Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragén y 15 del
Decreto 223/1998, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragon, de desarrollo parcial de la
Ley 12/1997, de 3 de diciembre, de Parques Culturales de Aragoén.

Sexto.— El presente Decreto sera publicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y se notifi-
cara a los Ayuntamientos integrantes del Parque Cultural Vall de Benas.

Zaragoza, 21 de mayo de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

13846

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén

29/05/2019

ANEXO |

DELIMITACION DEL PARQUE CULTURAL VALL DE BENAS

Benasaue

Casteién de SOs

Laspaules

13847

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

ANEXO Il
INVENTARIO DE RECURSOS CULTURALES PARQUE CULTURAL VALL DE BENAS

Benasque/Benas.

- “Palacio fortificado de los condes de Ribagorza”, declarado Bien de Interés Cultural, en
la categoria de Monumento (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

- “Castillo de Benasque”, declarado Bien de Interés Cultural, en la categoria de Zona Ar-
queoldgica (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

- “Casa Juste”, declarada Bien de Interés Cultural en la categoria de Monumento (“Boletin
Oficial de Aragén”, numero 57, de 22 de mayo de 2006).

- “Conjunto urbano” de Anciles, declarado Conjunto Urbano de Interés Arquitectonico (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, numero 153, de 28 de diciembre de 2005).

- “Conjunto urbano” de Benasque/Benas, declarado Conjunto Urbano de Interés Arquitec-
ténico (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 153, de 28 de diciembre de 2005).

- Iglesia de Santa Maria.

- Iglesia de San Martin (ruinas).

- Ermita de San Antén.

- Ermita de San Jaime.

- Capilla de San Sebastian de Casa Abadia.

- Casa Regatillo.

- Casa Albar.

- Casa Anglada 1.

- Casa Anglada 2.

- Casa Agustina.

- Casa Pei 1.

- Casa Pei 2.

- Casa Faure.

- Casa Bringasort.

- Casa Poca.

- Casa Berot.

- Casa Roso.

- Casa Buerba.

- Puente Literola.

- Puente Cuera.

- Puente San Jaime.

- Puente.

- Banos de Benasque.

- Mina de pirita. Coto Minero del Esera.

- Central eléctrica de Ruda.

- Central hidroeléctrica.

- Cargador de minas.

- Museo del Traje Benasqués.

- Ball dels Omes.

- Ball de les Dones.

- Juego de Les Quilles.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de San Pedro de Anciles.

- Ermita de San Gregorio de Anciles.

- Casa Sort de Anciles.

- Casa Escui de Anciles.

- Casa Espanol de Anciles.

- Casa Sebastian de Anciles.

- Casa Mingot de Anciles.

- Casa Suprian de Anciles.

- Casa Barrau de Anciles.

- Centro de Interpretacion del Parque Natural Posets-Maladeta de Anciles.

- Casa Cornell de Cerler.

- Casa Castan de Cerler.

- Borda de Cerler.

- Centro de Interpretacion del Hospital.

- Parque Natural Posets-Maladeta.

- Monumentos Naturales de los Glaciares Pirenaicos.

13848

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

- LIC Posets-Maladeta.

- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Posets-Maladeta”.
- Reserva de Caza de Benasque.

- Humedal Singular Lago de Gorgutes.

- Humedal Singular Ibén de Literola.

- Humedal Singular Ibon de Creguefa.

- Humedal Singular de la Pleta de Llosas.

- Humedal Singular Plan d’Estan.

- Humedal Singular Ibones de Coronas.

- Humedal Singular Ibon de Escarpinosa.

- Punto de Interés Fluvial Cascada de Aiguallut.

- Punto de Interés Fluvial Cascada de Remué.

- Punto de Interés Fluvial L’Amorriadd.

- Punto de Interés Fluvial Rio Estds.

- Punto de Interés Fluvial Cascada de Escarpinosa.
- Lugar de Interés Geoldgico Glaciar del Aneto.

- Lugar de Interés Geoldgico Aguja de Perramo.

- Lugar de Interés Geoldgico Forau d Aiguallut.

- Lugar de Interés Geoldgico Cueva de Alba.

- Lugar de Interés Geoldgico Cono de deyecciéon de Remascard.
- Arbol Singular Teixos del Plan des Bafis.

- Arbol Singular Robledal de San Aventin.

- Arbol Singular Chopo de San Gregorio.

- Arbol Singular Areulos de Conques.

- Arbol Singular Fresno del Camino de Cerler.

Bisaurri.

- “Pilaret de San Antonio de Padua” de Bisaurri, declarado Bien de Interés Cultural (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, numero 36, de 29 de marzo de 1999).

- “Pilaret de Santa Lucia” de Arasan, declarado Bien de Interés Cultural (“Boletin Oficial de
Aragon”, numero 36, de 29 de marzo de 1999).

- “Pilaret de San Roque” y “Pilaret de San José” de San Feliu de Veri, declarado Bien de
Interés Cultural (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 36, de 29 de marzo de 1999).

- Iglesia de San Cristobal.

- Casa Chinac.

- Pajar de Casa Conte.

- Pajar de Casa Manac.

- Cubierto.

- Ball dels mayordomos.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de la Asuncion de Arasan.

- Ermita de San Lorenzo de Arasan.

- Ermita de Santa Barbara de Arasan.

- Casa Agusti de Arasan.

- Casa Primicia de Arasan.

- Casa Chulia de Arasan.

- Casa Castan de Arasan.

- Lavadero y abrevadero de Arasan.

- Casa de Gabas.

- Iglesia de San Félix de San Feliu de Veri.

- Capilla de San Isidro de San Feliu de Veri.

- Casa 1 de San Feliu de Veri.

- Casa Presala de San Feliu de Veri.

- Iglesia de San Martin de San Martin de Veri.

- Iglesia de los Santos Justo y Pastor de Urmella.

- Casa Marcelina de Urmella.

- Pajar de Urmella.

- Fuente de Urmella.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC El Turbén.

- LIC Congosto de Ventamillo.

13849

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

- LIC Rio Isabena.
- Zona de Especial Proteccién para las Aves “El Turbén y Sierra de Sis”.
- Lugar de Interés Geoldgico Congosto de Ventamillo.

Castejon de Sos.

- “Crucero”, declarado Bien de Interés Cultural (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 36, de
29 de marzo de 1999).

- “Dolmen” de Ramastué, declarado Bien de Interés Cultural en la categoria de Monu-
mento (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 246, de 21 de diciembre de 2018).

- Iglesia de San Sebastian.

- Ermita del Salvador o de la Roqueta.

- Casa Castel.

- Casa Seira.

- Casa Cubero.

- Casa Consistorial.

- Hotel.

- Pozo de nieve.

- Museo del Sarrio.

- Ball de los Panuelos.

- Ball PlIa.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de San Martin de Liri.

- Ermita de la Virgen de Puy de Liri.

- Capilla de la Virgen del Rosario de Liri.

- Capilla de la Inmaculada de Liri.

- Casa Plana de Liri.

- Casa Bernadet de Liri.

- Casa Caseta de Liri.

- Casa Pepet de Liri.

- Casa Peret de Liri.

- Casa Torre de Liri.

- Casa Castan de Liri.

- Iglesia de Santa Eulalia de Ramastué.

- Ermita de San Marcos de Ramastué.

- Casa Vidal de Ramastué.

- Casa Riu de Ramastué.

- Casa Santamaria de Ramastué.

- Fuente y abrevadero de Ramastué.

- Iglesia de San Aventin de El Run.

- Ermita de la Virgen de Gracia de El Run.

- Casa Barbero de El Run.

- Fuente de los Siete Canos de El Run.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC Congosto de Ventamillo.

- LIC Rio Esera.

- LIC Rio Isabena.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.

- Zona de Especial Proteccioén para las Aves “El Turbon y Sierra de Sis”.

- Punto de Interés Fluvial Cascadas de Liri.

- Lugar de Interés Geoldgico Congosto de Ventamillo.

Chia.

- Iglesia de San Vicente.

- Ermita de San Martin.

- Ermita de San Antonio Abad.

- Ermita de la Virgen de la Encontrada.
- Casa Chia.

- Aventador de Casa Chia.

- Fuente El Puntillo.

- Fuente del Santet.

- Patués o aragonés benasqués.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

13850

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

- LIC Congosto de Ventamillo.

- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccion para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.
- Arbol Singular Nugeuro de Chia.

Laspaules.

- “Torre de Rhins”, declarado Bien de Interés Cultural, en la categoria de Monumento (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, nimero 57, de 22 de mayo de 2006).

- Iglesia de San Pedro.

- Ermita de la Virgen del Turbiné.

- Casa Baro.

- Casa (Plaza Mayor).

- Casa Guerri.

- Puente.

- Borda.

- Pajar de Casa Bard.

- Pajar de Casa Carrera.

- Pajar.

- Lavadero.

- Molino.

- Parque tematico de Las Brujas de Laspadules.

- Jardin de esculturas “Domingo Subias”.

- Centro de interpretacion de las Brujas de Laspadules.

- Les falles de Laspaules.

- Monta el Ball.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de Santa Julita de Abella.

- Iglesia de San Pedro de Alins.

- Ermita de San Marcial de Alins.

- Casa Espanol de Alins.

- Casa Antonia de Alins.

- Molino harinero de Alins.

- Caseta de monte de Alins.

- Iglesia de San Esteban de Ardanué.

- Iglesia de San Caprasio de Denuy.

- Iglesia de San Martin de Espés.

- Ermita de la Piedad.

- Casa El Corredé de Espés.

- Casa Ferras de Espés.

- Fuente El Torrontillo de Espés.

- Molino harinero y central eléctrica de Espés.

- Pajar de Espés.

- Iglesia de San Vicente de Espés Alto.

- Ermita de San Marcial (ruinas) de Espés Alto.

- Casa Roca de Espés Alto.

- Borda y pajar de la Casa Maurin de Espés Alto.

- Puente de Llagunas.

- Iglesia de Santo Tomas Apdstol de Neril.

- Cueva del yeso/Cova del Ches de Neril.

- Pilaret de San Marc de Neril.

- Pilaret de San Ramon de Neril.

- Pilaret de San Sebastian de Neril.

- Fuente Ruellas de Neril.

- Pajar de Casa Garus de Neril.

- Borda dels Prats de Neril.

- Fuente y abrevadero de Fondagtiera de Neril.

- Piedra de los Tres Obispos de Neril.

- Iglesia de San Miguel de Suils.

- Pont de Suils.

- Les Falles de Suils.

- Iglesia de la Virgen de la Piedad de Villaplana.

- Casa Guerri de Villaplana.

13851

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén

29/05/2019

- Iglesia de San Esteban de Villarrué.

- Casa palasi de Villarrué.

- Pajar de Villarrué.

- Les Falles de Villarrué.

- LIC El Turbén.

- LIC Garganta de Obarra.

- LIC Rio Isabena.

- Zona de Especial Proteccioén para las Aves “El Turbon y Sierra de Sis”.
- Lugar de Interés Geoldgico Congosto de Obarra.

Sahun.

- Iglesia de San Pedro y San Juan.

- Santuario de la Virgen de Guayente.

- Ermita de San Aventin.

- Ermita de San Martin.

- Casa Estefania.

- Puente Viejo.

- Borda.

- Lavadero.

- Fuente abrevadero.

- Fuente de Guayente.

- Puente de la Carretera.

- Les Falles de Sahun.

- Ball dels Sombrers.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de San Juan Bautista de Eresué.

- Ermita de Santa Cecilia de Eresué.

- Casa Abadia de Eresué.

- Casa Arnaldet de Eresué.

- Casa Capdevila de Eresué.

- Casa de la Abadieta de Eresué.

- Casa Negué de Eresué.

- Borda de Eresué.

- Pajar de Casa Lobera de Eresué.

- Lavadero de Eresué.

- Fuente de Eresué.

- Iglesia de San Félix de Eriste.

- Ermita de San Esteban de Conques de Eriste.

- Torre de Eriste.

- Casa Conques de FEriste.

- Puente de Tramarrius de Eriste.

- Fuente del Pigluelo de Eriste.

- Molino harinero de Eriste.

- Fundicion de Eriste.

- Colonia Obrera de Eriste.

- Ball de Grist.

- Centro de Interpretacion de los Glaciares Pirenaicos de Eriste.
- Parque Natural Posets-Maladeta.

- Monumentos Naturales de los Glaciares Pirenaicos.
- LIC Posets-Maladeta.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccion para las Aves “Posets-Maladeta”.
- Zona de Especial Proteccion para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.
- Humedal Singular Ibon de Barbarisa.

- Humedal Singular Aigleta de Eriste.

- Punto de Interés Fluvial Cascada de la Espigantosa.

Seira.

- Iglesia de la Inmaculada Concepcion.

- Monasterio de San Pedro de Tabernas.
- Ermita de la Piedad.

13852

csv: BOA20190529021



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2019

- Dolmen.

- Puente 1.

- Puente 2.

- Circulo Recreativo, Casa del Ingeniero Jefe, Casa de la Guardia Civil, Hostal El Venta-
millo y Barracones de la Colonia Obrera.

- Central eléctrica.

- Museo de la Electricidad.

- Aragonés ribagorzano.

- Iglesia de San Miguel de Abi.

- Era de Abi.

- Iglesia de San Félix de Barbaruens.

- Casa Chomartin de Barbaruens.

- Casa Pedro de Barbaruens.

- Cubierto y corral de Barbaruens.

- Horno de Casa Andreu de Barbaruens.

- Paso cubierto de Abadia de Barbaruens.

- Paso cubierto de Casa Vicenta de Barbaruens.

- LIC Macizo de Cotiella.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.

- LIC Sierra Ferrera.

- Zona de Especial Proteccion para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.

- Zona de Especial Proteccioén para las Aves “El Turbén y Sierra de Sis”.

- Humedal Singular Ibén de Armefa.

- Punto de Interés Fluvial Aiglieta de Barbaruens.

- Lugar de Interés Geologico Circo de Armefa.

- Arbol Singular Pino de la Colonia.

- Arbol Singular Abeto de la Residencia de la HEC.

- Arbol Singular Arce de Seira.

Sesué.

- Iglesia de San Ginés.

- Ermita de San Pedro Martir (ruinas).

- Casa Manolet.

- Casa adosada a Casa Manolet.

- Cuadras de Casa Gaspar.

- Puente.

- Borda de Casa Pey.

- Cantera de marmol.

- Patués o aragonés benasqués.

- Iglesia de San Andrés de Sos.

- Ermita de la Virgen de Puy de Sos.

- Ermita de Santa Lucia de Sos.

- Fabrica textil (ruinas).

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.
- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccion para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.

Villanova/Vilanova.

- Iglesia de Santa Maria.

- Iglesia de San Pedro.

- Ermita de San Pedro de Verona.

- Ermita de San Miguel.

- Casa Betran.

- Casa Riu.

- Casa Bardaji o del Sefior.

- Cantera de marmol.

- Patués o aragonés benasqués.

- LIC Sierra de Chia-Congosto de Seira.
- LIC Rio Esera.

- Zona de Especial Proteccién para las Aves “Cotiella-Sierra Ferrera”.

13853

csv: BOA20190529021



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/548/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/549/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/550/2019, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/551/2019, de 10 de mayo, de corrección de errores de la Orden VMV/397/2019, de 1 de abril, por la que se publica la actualización de la Estructura del Sistema de Asentamientos de Aragón definida en la Estrategia de Ordenación Territorial de Arag

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 79/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Consejo Aragonés del Clima.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/552/2019, de 13 de mayo, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enfermería, Auxiliares de Enfermería.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 78/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Noelia Carbó Cirac, Directora Provincial de Zaragoza del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe de Secretaría de la Facultad de Ciencias de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2019, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las nuevas Bases Generales de las convocatorias de contratación que regirán en los procedimientos establecidos para la incorporación a la Universidad de Zar

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2019, de la Junta de Gobierno Local de Sabiñánigo, para la provisión por el procedimiento de concurso-oposición, en régimen de propiedad, de una plaza de Responsable de Recursos Humanos, perteneciente a la Subescala Técnica Medi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/553/2019, de 10 de mayo, por la que se dispone dar publicidad a la disolución de la Mancomunidad Intermunicipal de Urrea de Jalón, Plasencia de Jalón y Bardallur, para la construcción, establecimiento y gestión del Servicio de Piscinas e Instala
	ORDEN PRE/554/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 189,2250 hectáre
	ORDEN PRE/555/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 2,1883 hectáreas
	ORDEN PRE/556/2019, de 10 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros y su calificación como bien patrimonial, correspondiente a 2,9189 hectáreas

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/557/2019, de 10 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de “Línea Aérea de Alta Tensión 132 kV SET Almochuel - SET Híjar” en el término municipal de Almochuel en la provincia de Zaragoza y en los términ

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 75/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la mutación demanial, por cambio de sujeto, a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Zaragoza, para la ubicación de un Instituto de Educación Secundaria.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se modifican las circunstancias para la obtención del diploma del curso “Comunicación eficaz para la dirección pública” (Código ZA-0240/2019).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 76/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, de creación de un centro docente de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en la Zona de Arcosur.
	DECRETO 77/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Parque Cultural Vall de Benás (Huesca).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/408/2019, de 21 de marzo, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de febrero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Academia Marco”, de Zaragoza.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de marzo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se establece el proceso de admisión p

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/558/2019, de 13 de mayo, por la que se aprueba la quinta modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 80/2019, de 21 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de la comunidad de regantes “ San Isidro” de Vinaceite (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 12 del Plan General de Ordenación Urbana de El Pu
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de instalaciones de generación mediante energía solar fotovoltaica en la planta Calatayud I y evacuación de
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana de Murillo de Gállego (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Murillo de 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/559/2019, de 3 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 24 de abril de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la supresión por la Universidad de Zaragoza de los títulos de Máster Universitario en Traducción de Textos Especializ



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de “Lín
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa del “Pa

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 143 “Monte Común”, perteneciente al Ayuntamiento de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L., conforme a lo establecido por la legi
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L conforme a lo establecido por la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica Resolución de expediente de baja de oficio en el Registro Sanitario de Establecimientos Alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo al inicio del expediente de investigación acerca de la titularidad de un bien.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a la aprobación inicial modificación del Reglamento de Régimen Interno del Centro Cívico de Monzón. 

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CICLISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Ciclismo, relativo a la convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




